
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 221/2021-GAB/SIND.  
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 01/2021-GAB/SIND de 06 de janeiro de 2021, publicada no 
DOE n° 34.453 de 07 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 238/2021, de 24 de feverei-
ro de 2021, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação 
de prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 630708

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENCA SAUDE
NOME: LUCIANA DA SILVA CABRAL
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 26/09/20 A 24/03/21
MATRICULA: 57208129/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 63179
NOME: LUCIANA MARTINS AMORAS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 10/10/20 A 08/11/20
MATRICULA: 57220144/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE INGLES SOUZA/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 64450
NOME: LUCILA GAUER
CONCESSAO: 92 DIAS
PERIODO: 06/05/20 A 05/08/20
MATRICULA: 57206151/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 348/2020
NOME: LUIZ BENEDITO MARTINS MAIA DE SOUZA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 27/11/20 A 25/05/21
MATRICULA: 5777909/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALESIANO TRABALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 65076
NOME: LYDIANE RODRIGUES DE AMORIM
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/09/20 A 07/12/20
MATRICULA: 57221167/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA NUNES/BREVES
LAUDO MEDICO: 64739
NOME: LYDIANE RODRIGUES DE AMORIM
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/12/20 A 05/02/21
MATRICULA: 57221167/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA NUNES/BREVES
LAUDO MEDICO: 67556
NOME: MAERCIO MATNI MONTE
CONCESSAO: 160 DIAS
PERIODO: 05/10/19 A 12/03/20
MATRICULA: 14168/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE VISCONDE S FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 65934
NOME: MANOEL GARCIA SOARES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/11/20 A 06/02/21
MATRICULA: 57176404/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 65578
NOME: MANOEL RIBEIRO DE CASTRO
CONCESSAO: 66 DIAS
PERIODO: 27/10/20 A 31/12/20
MATRICULA: 5434068/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 494/2020

NOME: MARCELIA RIBEIRO DE CARVALHO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 17/09/20 A 16/11/20
MATRICULA: 5896456/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 12276/2020
NOME: MARCELIA RIBEIRO DE CARVALHO
CONCESSAO: 64 DIAS
PERIODO: 15/07/20 A 16/09/20
MATRICULA: 5896456/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 12246/20
NOME: MARIA GERTRUDES CONCEICAO SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 20/10/20 A 17/01/21
MATRICULA: 5545528/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE EDDA GONCALVES/SOURE
LAUDO MEDICO: 65106
NOME: MARCIO PEREIRA DE SOUSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/10/20 A 22/12/20
MATRICULA: 5889914/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 65285
NOME: MARCO AFONSO NASCIMENTO MATOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 08/12/19 A 06/01/20
MATRICULA: 5776503/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 63161
NOME: MARCOS ANTONIO LEAL ALVES
CONCESSAO: 149 DIAS
PERIODO: 15/10/20 A 12/03/21
MATRICULA: 5821681/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JONATHAS ATHIAS/MARABA
LAUDO MEDICO: 12296/20
NOME: MARCOS VINICIUS MONTEIRO ROCHA
CONCESSAO: 154 DIAS
PERIODO: 31/07/20 A 31/12/20
MATRICULA: 5821096/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE EUCLYDES FIGUEIREDO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 12154/2020
NOME: MARGARETH DA SILVA BRASILEIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 07/09/20 A 05/12/20
MATRICULA: 5629926/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIV LEGISL ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 64457
NOME: MARIA ANGELICA DE LIMA
CONCESSAO: 293 DIAS
PERIODO: 14/11/19 A 01/09/20
MATRICULA: 57216188/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE HUMBERTO CAMPOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 204006A/1
NOME: MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 31/10/20 A 29/12/20
MATRICULA: 57210190/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CASA STA INES/BELEM
LAUDO MEDICO: 66024
NOME: MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 31/10/20 A 29/12/20
MATRICULA: 57210190/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CASA STA INES/BELEM
LAUDO MEDICO: 66024

Protocolo: 630697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47441/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o técnico da DRTI que ira 
realizar levantamento para elaboração de Termo de Referência para a Re-
forma pelo BID na EE Maria Alice Geolaz, no município de Quatipuru.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / QUATIPURU / 25/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 1
QUATIPURU / BELEM / 26/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 752479
CPF: 26029952234
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 630491
PORTARIA DE DIARIAS NO. 47435/2021

OBJETIVO: Solicitação de Diarias para conduzir as técnicas da Ouvidoria 
que irão apurar, em tese, denuncias de possiveis transgressões, constantes 
nos autos do processo n°1094457/2017 no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 22/02/2021 - 26/02/2021 Nº Diárias: 4


